
DOPIS NA ÚVOD

HALÓ - VOLA NADACE!

Vážení podnikatelé,
dovolte mi, abych Vám upřímně poděkoval za
podporu a pozornost, kterou jste věnovali v
uplynulých letech Nadaci Chvalského zámku
v Horních Počernicích.

Ano, s končícím tisíciletím napsala Nadace i
své první „kulaté" - byť jen pětileté - výročí své
existence. Posláním Nadace Chvalského
zámku je především záchrana a obnova této
kulturní památky. Z tohoto pohledu se žádný
zázrak nestal - rekonstrukce památkových
budov postupuje pomalu, je závislá především
na dostatku finančních prostředků. A těch se,
pravda, příliš nesešlo. Navzdory tomu, že
Chvalský zámek je kulturní památkou České
republiky, stát dosud na její obnovu nedal ani
korunu, z pokladny vlastníka nemovitosti - tím
je obec Praha -jsme za pět let dostali jen
osmkrát sto tisíc, a tak jsme byli plně závislí na
příspěvcích rozpočtu městské části Horních
Počernic a také Vašich příspěvcích a darech.

I tak se dost práce podařilo. Rozhodující
zlom očekáváme právě letošní rok. Dokončíme
inženýrské sítě v celém areálu jako jednu z
podmínek postupné rekonstrukce všech budov
a zahájíme konečně povrchové úpravy včetně
parkových úprav, zeleně, osvětlení, parkovišť a
dalších prvků.
Věřím, že v letošním roce se nám podaří získat
vyšší finanční prostředky, zvláště ze státních
programů a pokladny hl.m. Prahy. Přesto i Vám
budeme vděčni za jakoukoli podporu třeba i
pro kulturní akce, které v areálu připravujeme.
Číslo účtu, na který můžete poukázat své
finanční dary, je 244144369/0800. Dle §15
odst. 8 zákona č. 586/1992Sb. o daních z
příjmu může být finanční dar nadaci
odečitatelnou položkou ze základu daně.

Děkuji Vám za pozornost a těším se na
setkání s Vámi.
V hluboké úctě

Ivan Liška

ROZHOVOR K ÚVODU

Aktuálně jsme místo pravidelného úvodního
slova březnové číslo zahájili dopisem pana
starosty a předsedy Nadace Ivana Lišky,
odeslaným počernickým podnikatelům.
Myšlenka oslovit podnikatele tentokrát ještě
před podáním daňového přiznání za rok 2000
vyplynula z jednání správní rady Nadace dne
1. února 2001. Pro nás z dopisu vyplynula řada
otázek, které jsme za vás, čtenáře HPZ, panu
starostovi položili:
Co přesně bylo na programu jednání?

Stručně řečeno, správní rada zhodnotila
činnost Nadace a její hospodaření v roce 2000,
dále projednala postup prací při rekonstrukci a
obnově celého areálu, zhodnotila kulturní akce
pořádané v roce 2000, využití grantů
prostřednictvím Nadace, vzala na vědomí
změny nájemních vztahů v areálu, přijala
opatření ke změně Nadačního jmění a shrnula
rozsah akcí zaměřených na rozvoj této kulturní
památky v roce 2001.
Co si letos můžeme od tohoto místa
slibovat ?

Předpokládám, že dojde k zásadní změně
v pohledu do areálu. Po dokončení výstavby
všech inženýrských sítí (včetně veřejného
osvětlení a telefonizace) a přípojek do všech
budov, budeme pokračovat v budování komuni-
kací v areálu. Ty budou převážně sloužit jen
pěšímu provozu, příp. pro zásobování a čás-
tečně i k využití parkovišť. Rozšířeny budou

pokr. na str. 2



parkovací plochy v západní a východní části
areálu. Postupně budou upraveny zelené
plochy včetně nové výsadby stromů a keřů
a mlatové plochy. Věřím, že toho stihneme
letos hodně a areál nakonec ještě pocukrujeme
i nějakými hezkými lavičkami a dalšími prvky
městského mobiliáře.

To zní lákavě a slibně. Ale týká se to
vesměs veřejných prostranství. Co však
s těmi dosud neupravenýni, nevzhlednými
částmi objektu? Nebudou naše posezení
a rozjímání na těch lavičkách (čerstvě
natřených) poněkud kazit?

Takových objektů je na naše finanční mož-
nosti přece jen dost. Proto využíváme částečně
i nájemních smluv, ze kterých vznikají nájem-
cům povinnosti vkládat do našeho majetku své
peníze při dlouhodobém pronájmu. Tímto způ-
sobem byla např. rekonstruována bývalá kovár-
na na dnešní velmi oblíbenou pizzerii, podob-
ným způsobem je a bude i nadále využíván
špejchar. Přesto bychom rádi, právě z prostřed-
ků Nadace, dokončili rekonstrukci malého špej-
chárku u vjezdu do areálu pro nepodnikatelské
účely. Tady bude mít městská část Horní
Počernice své první informační centrum.
V podkroví získá sídlo Nadace. Budou zde též
zřízeny veřejné záchodky.
A co vlastní zámek?

Nezbývá mi než doufat a těšit se, že i ve
státních programech bude na zámek pamato-
váno. V současné době jsme podali žádost na
program k záchraně budov opravami střech -
což je v případě zámku i vedle stojících koníren
nanejvýš nutné. Dnešní stav střech zámku sice
navenek nevypadá zle, ale celou vazbu je třeba
odstranit, zpevnit obvodové zdivo a věnce pod
novou vazbou, opravit stropy, osadit vazbu
novou a potom nakonec položit krytinu a nové

okapy. To, co jsem ted' řekl, to už je pěkná
sumička peněz.
Práce nad hlavu! A na čí hlavu to vlastě
všechno padá, je tím někdo v rámci úřadu
městské části pověřen? Existuje konkrétní
osoba, která je za péči o tuto kulturní
památku ČR, tedy o Chvalský zámek,
odpovědna a honorována?

Myslím, že Vaší otázce dobře rozumím. Sys-
tematická péče o zámek a okolí není nikomu
vložena do pracovních povinností výlučně.
O Chvalský zámek se ale přesto starají všichni
ve vedení obce: starosta, místostarosta, radní
i většina členů zastupitelstva - bez jakéhokoliv
nároku na honorář nebo odměnu za práci třeba
ve správní radě Nadace. Vlastní technickou
péči a správu areálu zajišťuje Místní hospodář-
ství - p. Píša a investorskou činností se zabývá
investiční odbor úřadu městské části - pí Hřebí-
ková. Všichni svoji práci dělají zcela samozřej-
mě nad rámec svých běžných povinností.

RadSad

Těsně před uzávěrkou: Pan Karel Kopecký,
firma Strojservis IVECO, který v pondělí 19.
února 2001 za přítomnosti delegace z italské
továrny IVECO a řady dalších hostů slavnostně
otevřel nový servis IVECO na Náchodské ul.
(směr na Poděbrady), věnoval obci při této
příležitosti dar ve výši 100 000,- Kč na obnovu
Chvalského zámku. Šek na tuto částku předal
slavnostně starostovi Horních Počernic.

Pane Kopecký, děkujeme a přejeme úspěšné
podnikání v nových prostorách servisu.

MČ Horní Počernice



PING PONG ZE STAROSTOVA STOLU

Na stůl pana starosty se loni v prosinci
dostal děkovný dopis, jehož byl pan starosta
(logicky) adresátem a pan JUDr. Stanislav

Vodný pisatelem. S malým zpožděním se teď vy
můžete stát jeho čitateli. A po jeho přečtení pak místo
vysedávání s lejstry a tužkou u stolu úřednického či
s dálkovým ovladačem a nezvladatelnou chutí na bram-
bůrky či chipsy u stolu konferenčního třeba zrovna vy
hbitě přejdete na pobíhání okolo stolu tenisového,
vyzbrojeni pálkou a míčkem.
Vztyk! Přichází jaro, je třeba rozhýbat tělo - a právě
„pinčes" je prima forma rekreačního sportu.

Pan Vodný píše:

Vážený pane starosto,
dovolte, abych Vám poděkoval za Váš kladný přístup

ke sportovní činnosti v Horních Počernicích, který jste
opět prokázal tím, že jste se ve svém osobním volnu,
kterého jistě mnoho nemáte, zúčastnil zahájení

II. ročníku turnaje ARCUS TTC 2000

ve dnech 25. a 26.11.2000 v tělocvičně Chvalkovická.
V této souvislosti bych rovněž rád poděkoval i vedení
ZŠ Stoliňská za materiální podporu a propagaci této
akce.
Dovoluji si přiložit krátký text, který by mohl být případ-
ně otištěn v Homopočernickém zpravodaji.

Několik sportovních nadšenců z řad občanů Horních
Počernic založilo 2.2.2000 klub stolního tenisu -
ARCUS TTC 2000, zaměřený především na sportovně-
výchovnou činnost dětí a mládeže. Tento klub působí
v pronajatých prostorách tělocvičny na Chvalech za po-
moci a podpory pana starosty Ivana Lišky a majitelů ne-
movitosti. Jeho členskou základnu tvoří děti z místních
základních škol a studenti Gymnázia ARCUS - Černý
Most, po němž klub nese název. Vybavení je k dispozici
i veřejnosti a ta se tomu nikterak nebrání a tuto mož-
nost naopak velmi vítá.
První náš turnaj proběhl v květnu v tělocvičně ZŠ
Generála Janouška na Černém Mostě. Druhý turnaj
(zmiňovaný v úvodu dopisu) se již uskutečnil v Horních
Počernicích a zúčastnilo se ho celkem 31 dětí z devíti
Škol! pokr. na straně 5

Z OBSAHU

- Dopis na úvod
- Ping pong aneb stolní tenis
- Informace ze zastupitelstva
- Počernický OSCAR
- Anketa
- Zápisy v základních školách

HORNOPOČERNICKÝ
ZPRAVODAJ
MČ Praha - Horní Počernice
Ročník 49 - březen 2001
vychází měsíčně, kromě prázdnin,
24 stran
VYDAVATEL:
Úřad MČ Praha - Horní Počernice
REGISTRACE:
povolena Magistrátem hl. m. Prahy,
pod číslem MP 3/94
IČO: 240 192
REDAKCE: Jívanská 647,
Praha - Horní Počernice, 193 00
tel.: 8192 0091, fax: 8192 0093
E-mail:HPZ.mu_hp@notesnet.cz
lntenet:www.pocernice.cz
ŠÉFREDAKTORKA:
Mgr. Radka Sadílková
TECHNICKÁ REDAKCE:
Lucie Hendrychová, Tomáš Kádner
REDAKČNÍ RADA:
předseda: Ing. Eva Novosádová
členové: Mgr. Radka Sadílková,
Ivan Liška, Lucie Hendrychová,
Barbora Šrámková, Hana Čížková
PŘÍJEM INZERCE:
Lucie Hendrychová
tel.: 8192 0091 I.278
Příjem inzerce do 20.3.2001
PODÁVÁNÍ INZERCE:
pondělí a středa: 8 - 11 14-16
pátek: 8-11
(jinak po telefonické domluvě)
Uzávěrka tohoto čísla: 20.2.2001
Za obsahovou správnost příspěvků
ručí autor. Nevyžádané příspěvky
a fotografie se nevracejí. Redakce
si vyhrazuje právo krátit příspěvky.
T!SK:OMIKRON Praha,spol. s r.o.
Doudova 22, 147 00 Praha 4
Uzávěrka příštího čísla: 12.3.2001
ZDARMA



INFORMACE ZE ZASTUPITELSTVA M.C.
PRAHA - HORNÍ POČERNICE

Dne 29.1.2001 proběhlo 15. jednání
Zastupitelstva městské části Praha - Horní
Počernice.
Mimo jiné zde zazněly i tyto informace:

Zastupitelstvo městské části
vzalo na vědomí:

- jednací řády Rady městské části Praha
- Horní Počernice a komisí Rady městské
části s úpravami navrženými v diskuzi

- předběžný výsledek hospodaření
městské části Praha - Horní Počernice za
rok 2000

- důvodovou zprávu k návrhu rozpočtu
m.č. Praha - Horní Počernice na rok 2001
včetně dalších informací v jednotlivých od-
dílech a v úvodním slově p. starosty

- výši rozpočtových vstupů z rozpočtu
hl.m. Prahy na rok 2001 pro m.č. Praha -
Horní Počernice

- k 31.12.2000 dosažený stav hospoda-
ření m.č. Praha - Horní Počernice včetně
konsolidace pasivních položek ke konci
r. 2000

- schválení Statutu a uspořádání správ-
ních obvodů včetně správního obvodu
č. 20 Horní Počernice

- zprávu o činnosti Rady m.č. Praha -
Horní Počernice včetně informace o pláno-
vaných investičních akcích cizích investorů

- omluvu náměstka primátora ing.Švece
z jednání Zastupitelstva m.č., který měl
promluvit k problematice investic a
vodohospodářských staveb

konstatovalo :
- příjmy rozepsané ve schváleném roz-

počtu hl.m. Prahy na r. 2001 pro m.č. Pra-
ha - Horní Počernice a vlastní zdroje m.č.
na rok 2001 pokrývají běžné potřeby správ-
y a provozu městské části a jí zřízených
organizací (školská zařízení, Osv. beseda
a MDDM) v nejnutnějším rozsahu. Řada
potřeb správy a rozvoje obce nebyla pro
nedostatek zdrojů krytí do rozpočtu
zařazena

- že nezajištěním náhradní účasti za
nám. primátora ing. Švece na jednání
Zastupitelstva m.č. Praha - Horní
Počernice vzniklo k některým závažným
problémům v rozvoji Horních Počernic
informační vakuum

schválilo :
- jednací řád Zastupitelstva městské části

a jednací řád výborů Zastupitelstva
městské části

- změny rozpočtu č. 8-13 na konečnou
výši objemu příjmů 97.176,3 tis. Kč
a výdajů 110.847,8 tis. Kč

- předložený návrh rozpočtu m.č. Praha -
Horní Počernice na r. 2001 v objemu
93.950 tis. Kč s tím, že objem výdajů ve
výši 93.950 tis. Kč, z toho investiční část
ve výši 20.618 tis. Kč, neinvestiční část ve
výši 68.772 tis. Kč a splátka úvěru ve výši
4.560 tis. Kč, je pokryt příjmy v celkové
výši 93.950 tis. Kč

- prodej obecního pozemku parc. č.
2498/58 (ostatní plocha) o výměře 501 m2

"Družstvu Lhotská 2203-2204" vlastníku
sousední nemovitosti, bytového domu čp.
2203-2204 za cenu 50.100,- Kč a s
prodejem obecních pozemků č. parc.
3386/23 o výměře 103 m2 a č. pare.
3386/46 o výměře 58 m2 vlastníku
sousední nemovitosti čp. 2179, manž.
Sladkým za celkovou cenu 64.400,- Kč.

uložilo :
- radě m.č. zabezpečit rozpis ukazatelů

rozpočtu na rok 2001 jednotlivým odborům
a organizacím m.č.

- realizovat průběžné čerpání
nákladových položek v souvislosti na
plnění zdrojů, aniž by muselo být použito
jakékoliv formy překlenovacího úvěru

- projednat s příslušnými správci roz-
počtových kapitol hl. m. Prahy možnost
krytí dosud nezařazených investičních akcí
v oblasti technické vybavenosti, obnovy



Chvalského zámku, dopravních staveb
a vnitřní správy v souvislosti se zřízením
nového správního obvodu č. 20

- radě m.č. právní, věcné a smluvní napl-
nění schválených majetkoprávních kroků

- radě m.č. vypracovat plán kroků činnos-
tí k zajištění závěrů generelu dopravy m.č.
s konkrétními termíny a odpovědností

- finančnímu výboru provést nejpozději
do 17. zasedání zastupitelstva m.č. Praha -
Horní Počernice v souladu s bodem 3 čl. 7
jednacího řádu výborů zastupitelstva m.č.
Praha - Horní Počernice kontrolu inventari-
zace majetku, pohledávek a závazků m.č.
a organizací m.č. řízených

zmocňuje :
- radu m.č. schvalovat v jednotlivých

případech rozpočtové opatření do výše
5 mil. Kč na řešení mimořádných potřeb
m.č. a s těmito úpravami následně
seznámit Zastupitelstvo m.č. Praha - Horní
Počernice při projednávání rozboru
hospodaření m.č. v termínech pro jeho
předložení v Zastupitelstvu m.č.

zvolilo :
- předsedy výborů finančního a kontrolní-

ho, členy výborů a tajemníky výborů.
Ing. Eva Novosádová

tajemnice ÚMČ

Další zasedání zastupitelstva m.č. Praha - Horní Počernice se budou konat
5.3.2001 9.4.2001 28.5.2001

PING PONG ZE STAROSTOVA STOLU - pokračováni

V kategorii dětí do patnácti let zabodovali
počerničtí v jednotlivcích i „čtyřručně".

Kategorie jednotlivci:
1.Roman Doležal (FZŠ Chodovická)
3.Klára Antošová (FZŠ Chodovická)
Pro místo druhé si přijel Onřej Fiala až
z Dobříše.

Kategorie čtyřhry:
1. Jiří Mazurek - Roman Doležal (FZŠ
Chodovická)
2. Klára Antošová - Denisa Zalomová (FZŠ
Chodovická, ZŠ Ratibořická)
3.Petr Pešula - Martin Markuzi (ZŠ
Stoliňská)

RadSad

SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH SO Č.8 - HORNÍ POČERNICE

Milí spoluobčané,
jsme tu opět, abychom Vás informovali
o naší práci pro zdravotně postižené
spoluobčany.
Scházíme se každé úterý v klubovně
(autoškola "Ferda") Náchodská ul. Zde
jsou poradní hodiny, setkání úsekářek,
posezení s jubilanty, osvětová beseda,
ruční práce a výborové schůze, kde řešíme
problémy a připravujeme všechny akce
(zájezdy, výlety, návštěvy divadel apod.).

Pokud máme možnost, zúčastňujeme se
akcí, které pořádá OV -TP (tělesně postiže-
ní),SPCCH (postižení civilizačními choro-
bami), ZP (zrakově postižení) Praha 9.

Jsou to: rekondice, vycházky, plavání,
cvičení a různé přednášky.

Přejeme všem spoluobčanům hodně
zdraví a věřte, snažíme se pomáhat
druhým.

B. Nedvědová
za sdružení zdravotně postižených

SO č.8- Horní Počernice



SPOLEČENSKÁ KRONIKA
V měsíci únoru oslavila životni jubileum dlouholetá učitelka Chvalské školy paní

Marie Koštelová.
Její citlivý a profesionální přístup k dětem i rodičům zůstává nesmazatelně vryt do srdcí mnoha generací.

Svůj životní elán každodenně promítá do mravenčí práce se svými žáky.
Do dalších let si přejeme, aby takových žen - učitelek bylo ve školství co nejvíce.

Pedagogický sbor ZŠ Chvaly
Všem jubilantům, kteří v březnu oslaví svá životní výročí, přejeme pevné zdraví a mnoho

spokojenosti v osobním život
Sbor pro občanské záležitosti

4.února letošního roku opustil navždy naše řady dlouholetý předseda Tělovýchovné
jednoty SOKOL Horní Počernice pan Stanislav Marek.

Odešel tiše ve věku 81 let. Čest jeho památce.
Členové a výbor TJ SOKOL Horní Počernice

ŽIJÍ MEZI NÁMI - VÍTE O NICH?

POČERNICKY OSCAR

Moje jediná zkušenost s ochotnickým diva-
dlem byla facka. Ta padla při každém předsta-
vení na moji tvář. Sedla pěkně, žádné jenom
jako. Ochotně, věrna scénáři, profesionálně
a s gustem mi ji totiž vrazila největší rivalka ze
třídy. Následovalo moje bolestivé úpění...

Touto úpěnlivou rolí bych se za normálních
okolností snad ani nechlubila (neměla jsem ji
prostě brát), ale před schůzkou s naším vě-
hlasným "profesionálním ochotníkem" jsem se
kochala nadějí, že mi třeba řekne, že je ještě
menších rolí...

Pana Stoklasu možná všichni neznáte. Dáda
Stoklasa - to je jiná, ne Dáda, ale "písnička" -
Dádu Stoklasu zná přece každý!

I když jeho jméno dosud překvapivě nefigu-
ruje mezi nominovanými na letošního Oscara v
kategorii za nejlepší režii (kontrola na internetu
v den uzávěrky čísla), rozhovor s ním úmyslně

95 Jelenová Marie 88 Vébrová Marie 81 Plíšková Růžena
Křikava Vilém

94 Hejduková Marie 80 Řápková Milada
87 Marek Josef Hradecký Josef

92 Bartůšek Jan Bajerová Božena
86 Zikán Josef Králová Ludmila

91 Hájek František Matušková Anna
Kittnarová Růžena 84 Vinická Sofie
Luxová Libuše 75 Seger Jiří

83 Vlachová Karla Plíšek Jan
90 Klusáček Josef Toušek Karel Černá Maruše



přinášíme v březnu, kdy za oceánem a za
blesku kamer tyto vzácné sošky putují pěkně
z ruky do ruky.
Nám zase šel rozhovor pěkně od ruky. S neu-
věřitelnou energií, vstřícností a ochotou se pan
Stoklasa pustil do odpovědí na otázky připrave-
né před ním na stole. Jako kdyby popadl příbor
a pustil se s chutí do jídla. Jako kdyby herecky
ztvárňoval známé rčení "Jak k jídlu - tak k dílu."

Jaké se vám dostalo největší pocty?
Účast na celostátní přehlídce dětských divadel
v Trnavě v roce 1973 se hrou "Lakomá Barka"
od Jana Wericha.
Stop, klapka! Znovu! Největší poctou pro mě
bylo setkání s panem Werichem, když jsem ho
osobně žádal o povolení k uvedení této hry.
I když bez uvedení jeho jména, protože byl
tehdy "na indexu".

Máte rád muzikály? Viděl jste nějaký
z nedávno uváděných?
Ano, mám je rád. Jsem vychován operetou,
znal jsem jako kluk melodie, které si prozpěvo-
vala maminka, ale nedokázal jsem je zařadit.
Až pravidelnou návštěvou divadla jsem je
zpětně "škatulkoval". Z těch nedávných mě
zaujali "Bídníci". K „Rusalce" v této podobě
mám výhrady. Takový "slabý odvar" klasického
díla. Kombinace originální hudby a populární
show?! No, nevím... Všechno chce svoje.
Který žánr jste nikdy nerežíroval?

Za 45 let jsem nikdy nedělal detektivku. Až
ted'. Soubor se v pánské části rozsypal, "zbylo"
8 žen a já, režisér. Holky jsou skvělé, po třetí
zkoušce jsme na čtyřicátém listu. Zkoušíme
"Osm žen" od Roberta Thomase. Detektivka je
ošemetná. Lehké je drama - divák se snadno
rozpláče. Komedie, to už je těžší, rozesmát
diváka není jen tak. Ale detektivka, tam jde
o to, udržet diváka v napětí po celou dobu
představení.
Jaký byl váš nejpočetnější ansámbl?

Osmnáct herců. Ideální počet pro představe-
ní v našem prostorném letním přírodním di-
vadle. Existují pro tyto účely ještě další kritéria
(prověřená časem): musí to být komedie, a ta,
i když je "k popukání", musí trvat max. 90 minut
(s ohledem na tvrdé lavičky a "sedící pozadí"
diváků!) Se zimou s ohledem na omezený
prostor malých divadel pak musíme
v souboru přijmout "zeštíhlovací opatření",
chceme-li se někam nějak vpravit.
Honíme tak každoročně několik
zajíců.

Máte rád Shakespeara?
Miluji ho a bojím se ho. K tomuto velikánovi

mám respekt. Přesto rozpracovávám Sen noci
svatojánské a čekám, až dozrají milovníci.
Uplatňujete své režijní schopnosti i doma?

Doma jsem naprosto režírován - i když
s citem. (Následuje gestikulace s komentářem
směrem ke kuchyni - Tam je občas monolog
a u mě zase náhlé výpadky sluchu...) Je mi
však celoživotně tolerována moje činnost - a
toho si strašně cením!
Dá se režisér přirovnat k dirigentovi?
Režisér = dirigent! Sotva dirigent vidí partitury,
už slyší orchestr. Mně text ihned před očima
ožívá. Vidím postavy, slyším perfektně
odříkané dialogy, maluji šipky, vše běží jak na
drátku. Stoprocentní výkon dle mých
(nereálných) představ. Když tohle vyjde ze
75%, je to paráda. Jsme kolektiv, spojené
nádoby, někdy to "sedne" všem a pak
dosáhneme maxima - 80%. Vše je, jak vidíte,
relativní.

Co vás nejvíc vyčerpává, praštil jste někdy
s nějakou hrou?

Zpátky k dětem. Ty režíruji už 30 let! Nevadí
mi, když jim to nejde, jsem trpělivý, předehrá-
vám, desetkrát scénu zopakujeme. Nepozor-
nost však nesnesu! Vyžaduji zaujetí pro hru. A
toho se mi nedostávalo v případě zjednoduše-
né verze Macbatha (speciální úprava pro mlá-
dež z pera Jarmily Loukotkové), přestože se
jednalo o zkušené děti, které předtím odehrály
pět divadelních sezón s komediálními pohádka-
mi. S pubertou jsem chtěl zkusit změnit téma
na vážno, abych předešel rádobyvtipným
poznámkám, které všichni dobře známe... Ty
často zkoušku úplně rozhodily. Hlavní předsta-
vitelé změnu přijali, hráli naplno, odpadly však
vedlejší role. Čas letěl a polotovar nepustím.
Tak jsem soubor rozpustil.

Pan Stoklasa za léta ochotni-
čení vychoval tři profesionály a je
upřímně rád, že hereckého ře-
mesla se drželi skutečně jen ti
"skalní" nadšenci. Pro ty ostatní,

kteří prošli jeho hereckou školou, divadlo zna-
mená radost, odpočinek, zábavu a nejednu
hřejivou vzpomínku. A když se na to podívám
z tohoto úhlu, i ta facka nebyla zrovna marná.
Škoda přece každé, která padne vedle.

RadSad



SEZNAM ŽIVNOSTÍ VOLNÝCH - INFORMACE PRO ŽIVNOSTNÍKY

Nařízení vlády dle § 73
a odst. 1 Živnostenského
zákona, které bylo vydané
pod č. 140/2000 Sb., obsa-
huje seznam živností vol-
ných. Účinnost tohoto
nařízení je od 1.1.2001, to
znamená, že každý, kdo
přijde ohlásit od začátku
tohoto roku živnost vol-
nou, si musí ve spoluprá-
ci s úřadem tuto živnost
zařadit mezi 124 vyjmeno-
vaných živností volných.

Živnost volná je taková, k
jejímuž provozování se ne-
vyžaduje prokazování od-
borné ani jiné způsobilosti,
pouze je třeba dodržet
všeobecné podmínky
živnosti (dosažení věku 18
let, způsobilost k právním
úkonům, bezúhonnost
a "bezdlužnost").

Dosavadní právní úprava,
která platila do konce roku

2000, byla taková, že
Živnostenské úřady
zkoumaly, zda při ohlášení
živnosti volné daná činnost
nepatří do živností
řemeslných, vázaných či
koncesovaných, nebo není
vyloučena ze živnosten-
ského podnikání. Předmět
podnikání byl nazván tak,
jak si jej nazval ohlašovatel,
popřípadě byl předmět
činnosti upraven po dohodě
s podnikatelem tak, aby
lépe vystihoval co konkrétně
podnikatel bude dělat.

Od nového roku se musí
podnikatel při ohlášení vol-
né živnosti řídit seznamem
oborů živností volných
a svojí předpokládanou
činnost zařadit mezi 124
daných oborů živností, při
tom každý obor živnosti má
vymezen předmět činnosti
a k dispozici jsou také
obsahové náplně

jednotlivých živností, které
vyšly jako nařízení vlády
č. 469/2000 Sb.

Seznam oborů živností
volných definuje pod
číslem oboru:

1 až 62 různé druhy výrob
63 až 68 stavebnictví
69 až 78 koupě a prodeje
79 až 102 služby
103 až 124 výuku,

kulturu, umění, výchovu,
sport apod.

Stávající živnostenské
listy vydané před účinností
tohoto nařízení by po
projednání s podnikatelem
měly být nahrazeny novými
živnostenskými listy, které
odpovídají této nové právní
úpravě. Termín provedení
této náhrady je do konce
roku 2003.

Ing. Milena Tkadlecová ŽO

17. BŘEZNA 2001 POŘÁDÁ SDRUŽENÍ
ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÝCH

OD 14.00 HOD.
VÝROČNÍ ČLENSKOU SCHŮZI

V SOKOLOVNĚ
VE CHVALKOVICKÉ ULICI,

na kterou bychom rádi pozvali i Vás.
Přijďte si poslechnout, jak zvládáme své

zdravotní problémy,starosti a radosti.
Podrobnější informace pro naše zdravot-

ně postižené členy jsou uvedeny v Informá-
toru, který každý rok obdrží všichni naši

členové, a tak se dozví, co pro ně
připravujeme a čeho se mohou zúčastnit.
Zde také najdou důležité informace
(telefonní čísla lékařů a pohotovostní
služby, právní poradnu atd.).

Abychom se mohli scházet v klubovně,
za to vděčíme také Úřadu m.č. Praha -
Horní Počernice za finanční příspěvek,
který nám pomáhá s úhradou provozních
nákladů.

Sdružení zdravotně postižených
Horní Počernice

OZNÁMENÍ



BLOKOVÉ ČIŠTĚNÍ KOMUNIKACÍ

V pátek 16.3.2001 od 8 do 14 hodin bude prováděno blokové čištění sídliště I Mezi-
lesí a sídl. II - Lhotská včetně přilehlých ulic - Libošovická, Běchorská a Spojenců, (viz.
situace)

V pátek 23.3.2001 od 8 do 14 hodin proběhne blokové čištění sídl. III Pavlišovská,
U Jeslí, Ruprechtická, Ratibořická, Komárovská a Chodovická, (viz situace)
Další komunikace v obci budou čištěny v 2. polovině března a počátkem dubna. Všechny
čištěné úseky s parkujícími vozidly budou označeny dopravními značkami.
Žádáme majitele vozidel, aby svojí kázní přispěli k zajištění řádného úklidu komunikací
po zimním období.

Jaroslav Píša
vedoucí Místního hospodářství

ČESKÝ ZÁHRADKÁŘSKÝ SVAZ -
ZO PRAHA - HORNÍ POČERNICE
sděluje všem členům, že

1) výroční členská schůze se koná dne
10. března 2001 (sobota) ve 14.00 v sále
restaurace „U Bobra" (fotbalový stadion
Xaverov, I. patro)

2) základní organizace dále zve všechny
zahrádkáře - organizované i
neorganizované - a též i ostatní zájemce a
příznivce na přednášku ing. Šonky na téma
„Moderní ovocná zahrada", která se bude
konat ve středu 14. března 2001 v 18.00 v
zasedací místnosti firmy Europlant, ul.
Lhotská, č.32 (bývalá mateř. školka).
Během přednášky lze zakoupit kvalitní
sadbu brambor.

Český zahrádkářský svaz p. Schmidt

MÍSTNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
NABÍZÍ TYTO SLUŽBY:

- přistavení kontejneru na odvoz suti
(3m3)

- dovoz písku v množství od 0,5m3

- fekální služby

Informace na tel.: 81925201, 81924195

OZNÁMENÍ



HISTORIE DÁVNA I NEDÁVNÁ - OSOBNOSTI IV.
V průběhu nedávno skonče-

ného dvacátého století se do
historie lidstva, ale i do historie
našich obcí nesmazatelně ve-
psaly i události obou světových
válek. Bojiště té první byla sice
našemu území vzdálena, ale
smrt našich občanů krutě zasá-
hla do života mnoha rodin. Při-
pomínkou těchto padlých hrdinů
jsou pomníky postavené ve
všech třech původních obcích.

V ještě hrůznější druhé světo-
vé válce byl však mimo vojen-
ská bojiště veden i krutý boj
O svobodu v zázemí porobe-
ných zemí. Kromě padlých
vojáků tak zemřelo i mnoho
civilistů, často i smrtí hrdinskou.
Jejich oběť připomínají mimo
vybudovaný společný památník
i další pamětní desky a několik
pojmenování ulic.

Připomeňme si alespoň něko-
lik z nich, jako představitele
osobností z tohoto dramatické-
ho období v životě obyvatel
našich obcí, jednak pro oživení
vzpomínek pamětníků této
doby, jednak pro připomenutí
jejich významu v historickém
vývoji u nás mladším současní-
kům.Období nacistického teroru
vyvrcholilo po atentátu na říš-
ského protektora Reinharda
Heydricha. V období vyhlášené-
ho stanného práva a i po něm
bylo zatčeno a popraveno
mnoho set občanů. Po popra-
vených obětech teroru za heyd-
richiády je pojmenována ulice
s pamětní deskou na domě,
kde se přechodně ukrývali dva
z parašutistů skupiny Antropoid
při přípravě atentátu.

Členové rodiny, jimž domek
patřil, E. Khodlová (5.12.1897),
V. Khodl (22.10.1895) a jejich
syn V. Khodl (15.8.1920) byli po
odsouzení stanným soudem
popraveni 24.10.1942 v plynové

komoře koncentračního tábora
Mauthausen.

V úkrytu v domě s pamětní
deskou vedle vstupu do sboro-
vého domu Církve českosloven-
ské husitské na Náchodské ulici
byl po zradě zatčen biskup Pra-
voslavné církve Matěj Pavlík -
Gorazd (26.5.1897), duchovní
správce kostela sv. Cyrila a Me-
toděje v Resslově ulici, kde dne
16.6.1942 zahynulo 7 parašu-
tistů skupiny Antropoid. Za pos-
kytnutí úkrytu parašutistům byl
biskup 4.9.1942 popraven.

Po Jaroslavu Křovinovi
(14.10.1896) bylo pojmenováno
náměstí v původní obci Horní
Počernice. Ten byl činný jako
odbojář ve skupině generála
Bílého a Vojty v období heydri-
chiády byl zatčen a 8.6.1942
zastřelen v Kobylisích.

Z rasových důvodů bylo
v období okupace umučeno 38
našich spoluobčanů a dalších
23 lidí bylo za ilegální činnost
popraveno.

Na Květnou neděli dne
25.3.1945, při náletu na průmys-
lové závody v oblasti Vysočan
a na letiště ve Kbelích byly
okrajově zasaženy i Horní
Počernice. Přímo u nás
zahynuli dva občané a dalších
pět ve Kbelích a Satalicích.

V období bojů Pražského
květnového povstání padla řada
dalších obyvatel. Ještě více jich
bylo zraněno. Pamětní deskou
a pojmenováním ulice se stále
připomínají:
Čechura Eduard
9.3.1899-6.5.1945
Svoboda Miloš
6.12.1922-6.5.1945
Šedivý Jaroslav
6.12.1902-6.5.1945
Tlustý Josef
26.6.1900-6.5.1945
Smrt všechny zastihla v krát-

kém čase po obsazení Hor-
ních Počernic německými
vojáky postupujícími od výcho-
du tehdejší Poděbradskou sil-
nicí na Prahu k potlačení
Pražského povstání.

Osobností, po níž byla rov-
něž pojmenována jedna z na-
šich nových ulic, byl arcibis-
kupský vikář a dlouholetý farář
chvalského kostela pan Franti-
šek Štverák. Za jeho působení
v letech 1939-1940 byly na
kostele i faře provedeny velké
opravy a úpravy. Jeho pomoc
utiskovaným spoluobčanům
byla přerušena zatčením a pě-
tiletým internováním v kon-
centračních táborech. S podlo-
meným zdravím přežil nelid-
ské utrpení a po návratu se
snažil pokračovat v dalších
opravách kostela. Pořídil nové
varhany a postaral se koupí
dvou zvonů starobylého půvo-
du, od fondu národní obnovy,
o náhradu za zvony původní -
za války ukradené. Před před-
časnou smrtí v důsledku pře-
stálého utrpení a pro další
perzekuci ze strany státního
zřízení po roce 1948 se vzdal
úřadu duchovního správce na
Chvalech.

Z osobností, po nichž byly
pojmenovány některé naše
ulice, zbývá ještě alespoň
krátce vzpomenout Jaroslava
Bártla, českého spisovatele,
který v letech 1936 - 1938 učil
jako zástupce ředitele v horno-
počernické měšťanské škole.

V původní obci Svépravice
je pojmenována ulice po Aloisi
Kalvodovi, českém malíři, gra-
fiku a spisovateli, žáku J. Ma-
řáka (1875-1934).

V příštím pokračování si
připomeneme některé
z dalších našich osobností.

Ing. Hubert Antes kronikář



STOJI ZA POZORNOST
V souvislosti s reformou veřejné správy v oblasti školství, došlo k přechodu
regionálního školství ze státu na kraj.
Dnem 31.12.2000 zanikly Školské úřady a nástupnickou organizací se v hlavním městě Praze

od 1.1.2001 stává Magistrát. Současně od tohoto data je zajišťován výkon činností zrušených
školských úřadů Praha 1-10 Magistrátem.

V rámci těchto změn převzala Praha od 1.1.2001 značné množství kompetencí týkajících se
školství, jak v oblasti přenesené, tak v oblasti samostatné působnosti. Tyto změny jsou dány
změnami v zákoně č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství.

Ze stávajícího odboru školství, mládeže a tělovýchovy MHMP vznikly dva nástupnické odbory:
odbor školství se sídlem Novodvorská 1010, Praha 4 , kam přešlo 118 ze 167 pracovníků ŠÚ.
Tímto je zajištěn z velké části kvalifikovaný výkon státní správy ve školství, a dále odbor
uměleckých škol, mládeže a tělovýchovy.

Pro školská zařízení v naší městské části toto znamená, že zřizovatelem je městská část, která
pokrývá veškeré investiční náklady i provozní potřeby jednotlivých zařízení, a Magistrát zajišťuje
finanční prostředky na platy, zákonné odvody, učební pomůcky, plní úlohu zaměstnavatele ve
vztahu k organizačním složkám, které nemají právní subjektivitu. Zajišťuje úkoly hlavního města
v oblasti školství, výchovy a vzdělávání.

Ing. Eva Novosádová

KNIHY OPRÁŠENÉ ČI DOPORUČENÉ

Milí čtenáři Hornopočernického zpravodaje a milí čtenáři knih!

Březen býval měsícem knihy a marně
jsem se snažila pochopit, proč by měly
být knihy ctěny pouze tento jeden
měsíc. Ale norma byla taková. Časy se
změnily a já se ptám - vážíme si knih
déle než ten jeden měsíc? Přiznám se,
že jsem odpověď hledala dlouho, a když
už jsem myslela, že ji ani nenajdu, pře-
četla jsem si článek v Hospodářských
novinách, který mě šokoval.

Polovina obyvatel Itálie není schopna číst
noviny, není schopna pochopit návod v pří-
balovém letáku k lékům. Není to známá
negramotnost, ti lidé umí číst, dokonce je
mezi nimi i několik procent vysokoškolsky
vzdělaných lidí. Vytratila se totiž u nich
schopnost používat běžná slova pro to, aby
chápali a komunikovali. Vzrůstá počet lidí,
kteří mají omezený slovník a nejsou
schopni pochopit nejzákladnější obsah
sdělení. Jev se nazývá „analfabetické
riziko" a je na postupu.

Ztrácí se základní kultura - gramotnost.

Z Itálie k nám zas až tak daleko není
a choroba je to prudce nakažlivá - šíří se
ve společnosti vyspělých zemí. Někdy se jí
bojím, jindy, když nám knihovna praská ve
švech, zase ne, ale ruku do ohně bych za
nás nedala. Takže prosím rodiče - kupujte
dětem pravidelně knihy, přiveďte je do
knihovny a už vůbec se na ně nezlobte,
když čtou na úkor přípravy do školy.

To, co potřebují, není přemíra informací,
kterým je zahlcuje dnešní škola, ale
schopnost umět tyto informace v případě
potřeby vyhledat a dobrá slovní zásoba,
aby uměly formulovat své myšlenky.

Máme děti rády a čekáme na ně.

Březen byl oficiálně měsícem knih
proto, že 28.3.1592 se narodil biskup
Jednoty bratrské, pedagog, vědec
a spisovatel Jan Amos Komenský.

Máme od něj v knihovně několik knih
a věřte, nečtou se jenom jako školní
povinná četba.

Březen je ovšem také měsícem, kdy my,



zahrádkáři, vyzbrojeni znalostmi, které
jsme načerpali z odborné literatury přes
zimu, netrpělivě očekáváme, až „oschnou
meze". Meze ovšem neosychají tak rychle,
jak bychom si přáli, takže stále je ještě čas
na zahrádkářskou literaturu.
Máme jí v knihovně dobré dvě stovky -
namátkou jmenuji:
Mareček, J.: Zahrada a její uspořádání
Kutina, J.: Pomologický atlas 1. a 2. díl
Hrdina, M.: Velká kniha o zahradě
Kliková,G.: Biozahrada

1 000 dobrých rad zahrádkářům - ta je
moje nejoblíbenější

Odebíráme časopis „Zahrádkář" a máme
i starší ročníky.

Kdo nemá zahrádku a pěstuje pokojové
rostliny, přijde si také na své. Jen si vybrat!
Přeji vám stylově, trochu pozměněnými
slovy spisovatele Františka Nepila (jehož
krásné knihy u nás také najdete) - dobré
a ještě lepší jaro z Horních Počernic.

Barbora Šrámková - knihovnice

JEDNÍM DECHEM

VÍTE, ŽE...

ZŠ Ratibořická při posledních rodičov-
ských schůzkách nabídla rodičům možnost
„odmejlovat" škole omluvu nepřítomnosti
potomka?!

rodiče nemusí vytáčet před osmou
věčně obsazené číslo rodiči jinými a

mohou se svižně pustit do pracovního pro-
cesu...

škola může ráno řešit jiné problémy,
než nevolnost Aničky a Pepíčka, kteří

zůstali v posteli. Paní hospodářka může
pak v klidu vytisknout přehled aktuálně
chybějících, bez tradičního „lístečkování".

děti počítačového věku mohou
zasílat e-mailem své omluvy samy ve stylu
známé anekdoty: „Omluvte našeho syna
z výuky. Je mi špatně."

Avšak dle sdělení paní ředitelky musí být
každá absence později řádně omluvena
zákonnými zástupci (rodiči, nikoli lékařem),
takže by se na „podvodný" mail stejně přiš-
lo. A u „známých firem" se provádí preven-
tivně zpětná kontrola...

?! Zvažují i propojení na školní jídelnu.
To by byla věc!

RadSad

Místní knihovna má ve svém fondu 23 000
knih, loňském roce ji navštívilo 7 376 registro-
vaných čtenářů a půjčilo si 21 292 knih a vý-
tisků časopisů.

V letošním školním roce budou na Gymnáziu
v Horních Počernicích maturovat dvě třídy -
oktáva A s třídní profesorkou Věrou
Čechákovou, která má 19 studentů, a oktáva B
s třídní profesorkou Danou Snopkovou, ve
které je 25 studentů.

Barbora Šrámková - knihovnice

K zápisu do prvních tříd základních škol se
dostavilo celkem 172 dětí, z toho 30 dětí bude
mít odklad školní docházky. Do prvních tříd

tedy
nastoupí
142 dětí.
Bude otev-
řeno cel-
kem 6 prv-
ních tříd.
Do ZVŠ a
PŠ Bártlo-
va bylo
zapsáno
pět dětí.

Referát
školství ÚMČ

Horní
Počernice

Šly panenky k zápisu (ZŠ Ratibořická)



DOPISY NAŠICH ČTENÁŘŮ

DOPIS KVARTĚ B Z GYMNÁZIA V HORNÍCH POČERNICÍCH
Milá kvarto B,

v lednovém Zpravodaji mě zaujal dopis starostovi o tom, jak vám není lhostejné znečišťování
veřejných míst psími výkaly. Souhlasím s vámi. Hlavně majitelé velkých psů by víc měli dbát

na pořádek. Ale čistota okolí, to nejsou jen psí hromádky.
Všimli jste si někdy, studenti kvarty, že sídliště, kterým procházíte cestou do školy, by se mohlo také

nazývat smetiště? Totéž se dá říci i o prostranství před gymnáziem.
Přestože je všude rozmístěn dostatečný počet odpadkových košů a funguje i jejich pravidelný odvoz,
spousty odpadků se stále povalují po trávnících. Za ně ovšem pejskové nemohou. Pod okny panelových
domů leží zbytky jídel k velké radosti potkanů, kteří se tu po večerech prohánějí a roznášejí nebezpečné
nemoci. A to maminkám s dětmi nevadí?

Myslím si, že by se váš projekt Občan měl také těmito nepořádky zabývat. Jak tedy sami píšete, musíme
doufat, že snad díky finančnímu postihu a napomenutí policie bude nepořádných lidí - a já dodávám hlavně
z řad dětí - ubývat a naše obec bude čistší.
To si moc přeje a vás zdraví

Věra Červenková

Ředitelství MŠ Chodovické 1900, vyslovuje tímto poděkování za instalatérské práce,
které v rámci sponzorské záštity školy provádí pan Petr Boubal z Horních Počernic
ZDARMA!

INFORMACE OBČANŮM O PŘEVOZU ZEMŘELÝCH Z MÍSTA ÚMRTÍ

Vážení občané

V poslední době se často setkáváme s dotazy pozůstalých, jak se zachovat při náhlém úmrtí. Z tohoto
důvodu Vám podáváme informace, jak při náhlém úmrtí postupovat.

Pokud Vám zemře někdo z blízkých v bytě, voláte k zemřelému ošetřujícího lékaře či lékaře obvodní
pohotovosti, aby provedl ohledání zemřelé osoby a vystavil "list o prohlídce mrtvého". Většinou se stává, že
pozůstalí volají lékaře záchranné služby, kteří automaticky volají pohřební službu, aniž by se předtím
dohodli s pozůstalými. Tím znemožní pozůstalým právo výběru a volby pohřební služby. Na takové jednání
lékaře záchranné služby si můžete stěžovat a zároveň po něm požadovat náhradu vynaložených nákladů
na převoz zemřelého, které mohou činit i několik tisíc korun.

V současné době žádný zákon neukládá lékaři volat pohřební službu. Pouze v případě stanovené pitvy
nařídí lékař převoz zemřelého /3 odst. 2 zák č. 19/1987 Sb. - zákon o postupu při úmrtí a pohřebnictví/.

Přivolaná Pohřební služba lékařem záchranné služby nesmí ovlivňovat Vaše rozhodnutí při zadávání
pohřbu u jiné pohřební služby. Při odvozu zemřelého si pohřební služba převezme pouze „list o prohlídce
mrtvého". Není přípustné, aby byl pozůstalým odebrán občanský průkaz či jiné doklady o totožnosti
zemřelého. Tímto jednáním narušují Vaše právo volby pohřební služby, jelikož tyto doklady potřebujete při
sjednání pohřbu. Pokud tak pohřební služba učiní, musí Vám vydat potvrzení o převzetí dokladů a za
jakým účelem byly odebrány, aby nedošlo k jejich zneužití.

Při úmrtí Vašich příbuzných v jakémkoli nemocničním zařízení by Vám jejich pracovníci neměli
zasahovat do vašeho práva volby Pohřební služby.

Závěrem bychom Vám chtěli pouze říci: „Využijte svého práva volby a nenechte si nařizovat, jak pohřbít
důstojně své zemřelé."

Smuteční služby Červenka



OKÉNKO OHLEDNUTI

S DĚTMI JE PRIMA

Na různé humanitární sbírky se lidé mnohdy
dívají s podezřením, zda dobrovolně poskytnu-
tá pomoc se opravdu dostane na místo určení.
Pokud se však rozhodnete pomáhat konkrétní-
mu dětskému domovu, tak se jistě vyhnete
jakýmkoli pochybnostem.

Dětský domov v Klánovicích patří k zaříze-
ním, která jsou v mnoha ohledech na dobrovol-
nou pomoc zvenčí odkázána. V domově je
šedesát pět dětí od tří do osmnácti let a někte-
ré tam zůstávají i déle. Některé děti jsou těles-
ně postižené, navzájem si vycházejí vstříc
a naučily se spolu žít. Dětský domov jim posky-
tuje v denním čase, po skončení školních
povinností, sportovní vyžití i zájmovou činnost.
Ředitel domova, Petr Nejezchleba, je velice
aktivní, pokouší se shánět různé sponzory, aby
děti měly i něco víc, než nezbytně nutné
ošacení a vybavení domova. Přihlásil se
dokonce i sponzor ze zahraničí, který poslal
pěkné hračky a věci spotřebního charakteru.
Nyní by ale domov potřeboval například
ledničky a také mikrovlnné trouby.

Ne všechno závisí jen na finančních pro-
středcích. Při návštěvě domova jsem viděl, že
by děti nejvíce potřebovaly dobrovolníky pro
zábavný a zájmový program na volné chvíle,
aby nebyly zavřeny mezi čtyřmi stěnami. Zna-

Děti jsou prima!

mená to sehnat lidi, kteří by s dětmi rozvíjeli
zájmovou činnost, trénovali je ve sportovních
disciplínách, šli s nimi na výlet a podobně.

Po upozornění klánovického starosty
Oldřicha Hanzala jsme s několika přáteli
kontaktovali ředitele dětského domova
a nesměle se pokusili před vánočními svátky
obdarovat děti hlavně ovocem.Ted' chceme
pokračovat a vzít děti do kina anebo s nimi
absolvovat výlet do aquaparku v Liberci. Rádi
uvítáme, když se k nám někdo připojí a bude
se dětem také věnovat.

Od ředitele dětského domova jsme se dozvě-
děli, před jakým problémem děti stojí, když
dosáhnou osmnácti let svého života a ukončí
střední vzdělání. Pak se musí postavit na
„vlastní nohy", i když nemají rodinné zázemí.

Proto se nám velice líbil nápad pana ředitele
postavit na pozemku dětského domova tak-
zvaný dům "Na půl cesty". Bylo by to přechod-
né bydliště mezi bydlením v domově a úplným
osamostatněním.

Byty by měli už dospělí bývalí obyvatelé
domova po určitou dobu k dispozici, aby se
nemuseli obtížně protloukat ubytovnami a pod-
nájmy. K tomu je nyní třeba soustředit síly
zastupitelů, politiků a všech dobrovolníků, kteří
mohou dobrou myšlenku prosadit.

Jestliže se někdo rozhodne opravdu někomu
pomáhat a záleží mu na tom, aby pomoc měla
skutečně smysl, tak v případě dětského
domova se určitě nesplete.

Otakar Horký
zastupitel městské části Horní Počernice, člen ČSSD

RELAXAČNÍ SOBOTA
S JÓGOU A HOSTEM

24.3.2001
ve Zvláštní škole Bártlova

(boční vchod).
14.00 - 15.30 hod. cvičení jógy
15.30 - 17.00 hod. beseda s pí. Novou
o specializované službě v péči o nohy.
informace na tel.: 81922298, 81921333

Oddíl jógy, pí. Obalilová

NEPŘEHLÉDNĚTE!!! Na str. 15 zveřejňu-
jeme jízdní řády, o které jste nás žádali.(ilustrační foto)
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ČERNÝ MOST, Chvály,
Vojická, Nádraží H. Počernice,
Lukavecká, Votuzská,
Na Kovárně, Bartlova,
Čertousy, Zeleneč - U Hřiště,
Zeleneč - Bezručova, ZELENEČ.

ZELENEČ, Zeleneč - Bezručova,
Zeleneč - U Hřiště, Čertousy,
Bartlova, Na Kovárně,
Votuzská, Lukavecká,
Nádraží H. Počernice, Vojická,
Chvály, ČERNÝ MOST.

PRACOVNÍ DEN
5:01,6:13, 6:43,
7:03, 8:18, 10:48,
12:48, 13:18, 14:05,
15:26, 16:26, 17:41,
18:29, 19:09, 21:14,
23:14,

5:23, 6:07, 6:37,
7:07, 7:27, 8:43,
11:13, 13:13, 13:58,
14:36, 15:51, 16:51,
18:05, 19:05, 19:38,
21:38, SOBOTA, NEDĚLE A SVÁTEK NEJEDE
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ČERNÝ MOST, Chvály,
Vojická, Nádraží H. Počernice,
Lukavecká, Votuzská,
Na Kovárně, xSychrov,
Šestajovice - U školy, Jirny - zámek,
Jirny, Nové Jirny L, Nové Jirny II.,
Úvaly - U mateřské školy, Žel. st.,
Škvorec - MŠ, Škvorec - nám.,
SOBOTA, NEDĚLE A SVÁTEK 5:44,
ŠKVOREC -nám., MŠ, Úvaly - žel. st.
Úvaly - Elektromechanika, Nové Jirny
Nové Jirny L, Jirny - zámek,
Šestajovice - U školy, xSychrov,
Na Kovárně, Votuzská,
Lukavecká, Nádraží H. Počernice,
Vojická, Chvály, Černý Most,
SOBOTA, NEDĚLE A SVÁTEK 4:58,

PRACOVNI DEN

5:25, 6:25, 6:55,
9:10, 10:42, 12:42,
13:41, 14:11, 14:46,
15:16, 15:46, 16:46,
17:46, 18:16, 19:04,
20:24, 22:14, 23:54,

9:44, 13-.44, 17:44, 21:54, 23:54,
, 5:59, 6:59, 7:39,
II.,8:09, 10:19, 12:07,

12:49, 14:19, 14:44,
15:24, 15:54, 16:24,
17:44, 18:54, 22:20,
23:30,

6:28, 10:45,14:45, 18:45, 22:30,



HORNÍ POČERNICE ZE ŽURNÁLU ANEB JINÍ O NÁS

MFD 3.1.2001: Krátce. Novoroční běh v Horních Počernicích se letos konal
podvacáté za účasti 77 běžců.

METRO 10.1.2001: Praha schválila nový Statut

MFD 27.12.2000: Statut změní i adresy úřadů

Kladenský deník, Večerník 21.12.2000: Seznamte se - xaverovské "Maracaná"
STADION/ Hornopočerničtí fotbalisté se pyšní lepšími tréninkovými
podmínkami, než má lecjaký prvoligový klub. Nový stánek pro bez-
mála šest tisíc diváků by měl vyrůst do roku 2003. S kvalitním záze-
mím pomýšlejí "drůbežáři" i na účast v nejvyšší soutěži.

Večerník 5.1.2001: Na Chvalku se přistěhují lidé

ARCHITEKTURA V nové obytné čtvrti v Horních Počernicích najde domov 1500 Praža-
nů

Večerník 20.12.2000: Muže s cepínem zneškodnil ovčák. Ozbrojený zloděj, který
vnikl v HP do objektu soukrové firmy a neváhal na občany, kteří ho
tam našli, střílet, ... Služební německý ovčák šel po jeho stopě asi
200 metrů až na autobusovou zastávku,... Huňáč našel nejen náboj-
nici, která by mohla později pomoci k usvědčení pachatele, ale obje-
vil také kořist. Tašku s odcizenými mincemi dostal majitel zpět.

• * * •

Blesk 5.1.2001: Hádal se pěstí. Slovní rozepře dvou mužů ve Vašátkově ulici skončila
rychle - J.P. svého soka několikrát udeřil pěstí do obličeje a "zařídil"
mu pobyt v nemocnici... RadSad

ROZHODLI JSME SE POSLECHNOUT LIDOVÉ RČENÍ
"BŘEZEN - ZA KAMNA VLEZEM, DUBEN - JEŠTĚ TAM BUDEM"

a u kamen skutečně po oba zmíněné měsíce zůstaneme - i když
pouze tematicky. Přisedněte, připojte se k nám. Vyhlašujeme tímto
dvouměsíční literární soutěž na téma

"Pěkně hučí babiččina kamna..."

Máte nějakou historku, vzpomínku (nejen z dětství) ve spojitosti
s kamny? (V redakci jsme jich dali dohromady hned několik). Napiš-
te nám a přidejte, chcete-li, pár vřelých či hřejivých slov. Ať se tro-
chu zahřejeme, když je teprve ten březen...

ANKETA NA MĚSÍC BŘEZEN:
1) Co má společného masopust s Popeleční středou?
2) Jaký jste zažili "nejvypečenější" APRÍL?

ANKETA



STONOŽKA SE DOČKALA

V souvislosti s hnutím Stonožka -
Na vlastních nohou, jsme v lednu psali
o záslužných aktivitách ZŠ Spojenců a slíbili
další pokračování.

Záměrně jsme nechali stonožku v klidu
šněrovat padesát párů bot, než se jara dočká,
neboť dnešní povídání bude o její knize, což se
tematicky bezvadně na březen hodí. Kniha má
krásný tisk i obal a hlavně poslání skryté
v mnohoznačném a dvojjazyčném názvu

"KDYBY VŠECHNY DĚTI SVĚTA... / IF ALL
CHILDREN OF THIS WORLD..."

Tři tečky obecně značí tzv. apoziopezi neboli
neukončenou výpověď, kdy nemůžeme či
nechceme pokračovat v započaté větě. Z této
definice při pohledu či pouhém pomyšlení na
utrpení dětí v různých částech světa platí to
první - vůle by sice byla, ale nenacházíme
slov... Pak přichází na řadu umění. Třeba
malba. Nebo fotografie. Vítězné snímky posled-
ního ročníku prestižní soutěže World Press
Photo jsou toho důkazem. Většina fotografií
zachycuje lidské utrpení, a to nejčastěji očima
dětí.

Ale vraťme se ke knize. Když se na internetu
podíváte na www.centipede.org, dozvíte se
mimo jiné, že hnutí Stonožka na objednávku
vytváří vánoční přání s logem a názvem kon-
krétní firmy. Některé podniky si dokonce přejí
ručně dělané kalendáře, pro každý měsíc s ori-
ginální kresbou doprovázenou pohádkou, obojí
od dětských autorů. A právě ty (pohádky i kres-
by) naleznete v této půvabné knize. Aktuální je

třeba příběh "Co se stalo s jarem" od třináctile-
té Jany ze Slovenska. Vypráví o tom, jak
zaspala Matka Příroda - a jaro tedy ne a ne při-
jít. Stonožka Barbara a tygr Emil se přičiní
o nápravu. Celý příběh je protkán nitkou
vzájemné solidarity, kdy slabší pomůže
silnějšímu a ten ho za to na oplátku následně
"nepřeválcuje". Všichni sledují jediný cíl -
všeobecné blaho. A takové poslání má i hnutí
Na vlastních nohou.

Na závěr připomeňme, že každý jednotlivec
v tomto hnutí pracuje zadarmo, bez jakékoli
odměny, takže každá koruna získaná prodejem
vánočních přání či kalendářů může být použita
na realizaci humanitárních projektů.

RadSad

S úsměvem jde všechno líp (ilustrační foto)

ZVŠ a PŠ nás pozvala na masopustní
průvod Horními Počernicemi od budovy
školy k Sokolovně ve Chvalkovické ulici
dne 27.2.2001.

Organizátoři slibovali pestrý průvod
v maskách a očekávali značný zájem
veřejnosti.
Věříme, milí čtenáři, že jste tuto akci
nepropásli a že se Vám průvod líbil.

Mgr. Alžběta Cibochová a redakce HPZ



kulturní středisko Osvětové besedy MÚ Horní Počernice,
Votuzská 322, tel.: 81920339

čtvrtek 1.3. JAK SE JMENUJE ČAS
Výchovný pořad Divadla Poetik, zadáno pro místní MŠ a ZŠ.
Začátky představení v 9.00 a 10.30.

středa 7.3. O BUDULÍNKOVI - Divadlo Úsměv
Zadáno pro místní MŠ a ZŠ. Začátky představení v 9.00 a 10.30.

pátek 9.3. N. V. Gogol ŽENITBA
Historii zcela neuvěřitelnou o tom, jak najít vhodného ženicha.
Uvede ochotnický divadelní spolek Divadlo ALFA - OMEGA.
Začátek představení v 19.30, vstupné 50,- Kč.

pátek 23.3. PAVEL DOBEŠ - nenapodobitelný a nezařaditelný, stálice naší folko-
vé scény, držitel Zlaté desky firmy MONITOR-EMI (Něco o Americe),
2. nejpopulárnější interpret v Severomoravském kraji...
Ještě spousta by toho šla napsat o muzikantovi a osobnosti typu Pavla
Dobeše, aie vzhledem k úspěchu všech jeho předchozích koncertů v Horních
Počernicích to snad ani není nutné. A tak vás srdečně zveme na nový pořad
„SEZÓNA 2001".
Připraveno je pro vás plných 90 minut nejznámějších a nejoblíbenějších písniček
Pavla Dobeše za doprovodu precizního kytaristy Tomáše Kotrby, ale uslyšíte také
některé nové písničky z připravovaného alba.
Během večera bude zajištěn prodej nosičů a knih Pavla Dobeše,
pro zájemce budou k dispozici také podpisové kartičky s možností
podpisu po koncertě.
Začátek představení v 19.30, vstupné 100,- Kč.

Vstupenky na obě večerní představení si můžete zakoupit v předprodeji v knihkupectví na
Náchodské ulici a v KS Domeček, kde je také možno vstupenky objednat na tel. 81920339.
Termíny zadané pro prodej textilu: 6.3., 15. a 16.3., 19.3., 26. a 27.3.2001.

NA DUBEN PŘIPRAVUJEME

čtvrtek 5.4.

čtvrtek 19.4.

středa 25.4.

AUTOŠKOLKA - pořad zaměřený na dopravní výchovu plný písniček a soutěží.
Zadáno pro místní MŠ a ZŠ. Začátky 9.00 a 10.30.

V + W + J - divadelní koláž z nejznámějších písniček, forbín a ukázek z her Osvo-
bozeného divadla. Hrají a zpívají členové Divadelní scény ZUŠ Jana Zacha
Čelákovice pod vedením autorky scénáře a režisérky Boženy Vítovcové.

Divadlo Poetik
Zadáno pro místní MŠ a ZŠ. Začátky v 9.00 a 10.30.

DOMEČEK



Vážení čtenáři,

dovolte, abychom se na Vás obrátili s následující informací a nabídkou.
Možná jste již postřehli, že Hornopočernický zpravodaj - naše místní periodikum - pozměnilo

v novém tisíciletí svoji tvář. Zároveň jste mohli zaznamenat a snad i ocenit fakt, že počátkem
měsíce probíhá jeho distribuce zdarma do každé domácnosti v rámci Horních Počernic.
K dispozici je dále v místních obchodech a u čerpacích stanic.
Z těchto změn vyplývá následující nabídka zajímavé možnosti inzerce pro vás v duchu hesla:
„Hornopočernický zpravodaj = zdroj užitečných informací pro Vás i o Vás."

To první je na nás. Vám nabízíme prostor pro Vás. Vám nabízíme prostor pro Vaši inzerci. Zve-
řejněním vašeho inzerátu v našem periodiku oslovíte v dosud nebývalém rozsahu všechny věko-
vé kategorii našich spoluobčanů a tedy zaručeně i tu Vaši cílovou. Připomínáme, že jsme v úno-
rovém čísle HPZ zveřejnili velmi zajímavou statistiku týkající se právě obyvatel Horních Počerni-
ce. Těšíme se na případnou spolupráci. redakce HPZ

CENÍK INZERCE:
ŘÁDKOVÁ INZERCE:
Řádka na 25 písmen včetně mezer
a znamének za 50,-Kč.
Zvýrazněný řádek +30,-Kč (každý
řádek).
Zvýrazněný celý text +20,-Kč (každý
řádek).
Opakování inzerátu: 2- 4x sleva 5%,
5-9x sleva 10%, 10x(celoročně)20%.
PLOŠNÁ INZERCE:
Celá strana: 8.000,-Kč
Polovina strany: 4.000,-Kč
Čtvrtina strany: 2.000,-Kč
Vizitka: 1.000,-Kč

INZERCE

Máma :rv. Vás ÍMÍPTJÍVVJIIU tršFTitxryvou sadbu šptjtovýcti odrůd:

velmi rané - COLLETE, GLORÍA
rané - CAMILtA, CINJA, MARABEL, MIRIAM,

TOM EN SA, VINETA
potorané - BETTINA, FILEA, LAURA, MILVA, NICOLA,

QUÄRTA, ROSELLA, SOLARA
polopozctní - MAREMÄ
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Pronajmu polosuterenní garso-
niéru (pokoj, WC a sprcha,
kuchyňka), celkem 30m čtve-
rečních, v obytném domě,
světlá, plynové topení,
po rekonstrukci, tel. linka.
Možno ihned.
Tel.: 8192 2501-2,
0602/366783.

Koupím družst. 3+1 s lodžií
v H. Počernicích. Spěchá.
Tel.:0602/196070.

Montáž švédského těsnění
do oken a dveří, žaluzie.
Zd. Fišer, U Jeslí 2269, Hor.
Počernice. Tel.: 81922008
nebo 0603/716731.

Hledám paní na občasné
hlídání (2 - 4 hod. 2 - 3x
týdně) dvouletých dvojčat.
Odměna dle dohody.
Tel.:90002371, 0606/609524.

Zveme Vás do nového second

handu a bazaru tMad&li4t&.
Prodej zahájen 1.2.2000.
Možnost nákupu i protiúčtem.
Náchodská 490, H.P.
Tel. :81920289

Ing. Helena Wittnerová -
vedení jednod. a podvojného
účetnictví, mzdy, daně.
Zpracuji i zpětně.
Tel.: 81923335.

PEDIKÚRA K VÁM DO DOMU
Objednávky: PO-PÁ 19-21 hod.
Tel.:81920918.
Ivana Markuziová.

Koupím rodinný domek v H.P.
i v horším stavu. Nemusí být
velká zahrada. Cena dohodou,
platba v hotovosti, rychlé
jednání, nejsem R.K. Pomohu
s vyřízením veškerých formalit.
Tel.:0607/570516, platí stále.

Odhad nemovitostí, staveb,
projekce. Soudní znalec
ing. František Smetana,
H.P. Podůiší 7, Tel.: 81924588.

Autodíly V+V Ivana Vytisko-
vá. Nově otevřená prodejna
nabízí: výfuky, brzdové
systémy, filtry, řemeny, ložiska,
tlumiče, autokosmetiku. Adresa
provozovny: Náchodská 766,
Horní Počernice. Tel.:819220,
0602/162004

Vyměním byt v os. vlastnictví
2+1 62m2 + 3m2 zimní
zahrada na Černém Mostě
přímo u metra Rajská Za-
hrada za RD. v Horních Po-
černicích. Tel.:0603/757760.

M. Barvínková . spořící pro-

gramy s daňovou úlevou pro

firmy i fyzické osoby, stav.

spoření. tel.:0602/266361,

22781287, 81920180

CK HELIOS.VIA Vás srdečně
zve na prodejní akci
„DOVOLENÁ 2001", která
se koná v KD Domeček
12. března od 16.30 do 19.30
hodin. Na vaše dotazy bude
odpovídat prezident AČCKA
pan Vlastimil Světlík.

Seznamovací a cestovní
agentura 1+1 nabízí své

služby v pavilonu Havana

u metra Hloubětín. Info. na

tel.:81866123

AUTODOPRAVA
- NONSTOP -

. ODVOZ KONT€JN€RV

. SUT€, ODPfíD, PÍSKV

. PŘePRfiVfl MflT€RífiLU
• flVlR, UflZJflTflfl
• Z6MNÍ R VVKOPOVé PRflC€

MIKIN P€TRUZIU€K
Novozámocká 520

190 12 Praha 9

Tel.: 02/81 93 11 64 Mobil; 0603/242 142 fax: 02/81 93 15 12

INZERCE



Koupím 3+1 nebo 3+kk
družst. nebo O.V. o rozmě-
ru cca 70m2. Solidní jedná-
ní, tel.: 0608/460260

Vyměním garsonku I. kat.,
3. patro, tel. na Lehovci za
podobný byt v H.P.
Tel. :81924088

Hledám menší nejr. nezař.
nebo část. zař. byt v H.P.
k dlouhodob. nájmu.
Tel.:0605/527341 nebo
81004467 od 9-16 hod.

Hledám paní na úklid 4 třípat-
rových domů v Leštínské ul.
a muže na drobnou údržbu
a sek. trávy. Manželé z H.P.
výhodou. Kontakt: p. Ehren-
bergertel.:90037066

Speciální manikúra, odbor-
ná péče o přírodní nehty =
kultivační systém JESSICA
vypěstujeme krásné dlouhé
nehty. Přijďte - Otovická 480.
Tel.:81924170

Zveme Vás do nově
otevřeného obchodu

TEXTIL A DOPLŇKY
Náchodská 700 (vedle pošty).
Otevřeno Po - Pá 9 - 18 hod.
Máme široký sortiment text.
výrobků za přijatelné ceny.
Těšíme se na Vaši návštěvu.

Nabízíme daňové a účetní
služby a vedení jed. a
podvoj. účetnictví, mzdy pro
malé organizace, zprac. daň
přiznání, jednání na FÚ.
Tel.:81924949, 0606/820783.

PODVOJNÉ ÚČETNICTVÍ
íng. Ivana Matějková

kompletní zpracováni podvojné účetnictví na PC
pro firmy a obecní úřady
účetní konzultace a poradenství
mzdová agenda

,áni V-dší firmy na úřadech a při kontrolách

Kontakt: Riegrova 415, Praha - Klánovice
tel: 8 1 % 0119 mobil: 0605 287 1
e-mail: ivanaťaqnatejka, c?,

wvv-w.matejka.cz

PŮJČOVÁNÍ
SVATEBNÍCH

A PLESOVÝCH
ŠATŮ

DÁMSKÉ KREJČOVSTVÍ
Jarmila Pokorná

otevřena;
pO'pá 14-19 hod

tel: 02-81 96 23 29
Na Balkáně 14, 250 92 Sasta/ovke

OTVÍRÁME ŠKOLIČKU
SOVIČKU

PRO DĚTI VE VĚKU OD 3 DO 7
LET.

Nabízíme:
- rodinné prostředí (max. 16 dětí)
- každodenní výuka angl. jazyka
- dva učitelé po hlavní část dne
- individuální péče
- úzká spolupráce s rodiči
- provozní doba 8.00 -19.00 hod
- možnost hlídání dětí NON - STOP

Školné: 6.600 Kč/měsíc a nebo
100 Kč/hod

Adresa školky: Mezilesí 517/124,
H.P. Tel.:0737/710800, 0603/321673.

INZERCE



ZÁPISY V ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH
ZAPIŠTE SI ZA UŠI -
TAK UŽ VÁM TO ZAČNE,
MILÁ DÍTKA...

Jak jsme vás informovali v mi-
nulém čísle HPZ, ve dnech
6. a 7. února probíhaly ve všech
hornopočernických základních
školách zápisy do prvních tříd. Byli
jsme při tom.
Den 1. Počasí bylo jarní a nálada
slavnostní, nervozita jako na Miku-
láše (dárky se rozdávaly, básničky
se přednášely rozklepaným hla-
sem, dotazy padaly).
Ve 13.00 hodin jsem čekala před
branou do ráje vědění - před FZŠ
Chodovická společně s prvním ne-
dočkavým prvňáčkem Lukášem Š.
Přišel s babičkou a dědečkem, pro-
tože jeho maminka a dva souro-
zenci = novorozenci byli zrovna
v porodnici (za šest let půjde ma-
minka k zápisu „tuplované" s dvoj-
čátky). Lepší začátek jsme si ne-
mohli přát. Taková událost! Luká-
šova babička je zároveň maminkou
bývalé žačky této školy a s radostí
sem doprovodila i svého vnoučka.
Před vstupem do budovy školy ne-
měl Lukáš o své budoucí profesi
jasno, ale když třídu paní učitelky
Štofilové opouštěl, na dotaz, zda
by po čerstvých zkušenostech tře-
ba nechtěl být právě učitelem, od-
pověděl: „Radši jo."
To Honza Jan H. (úředně Jan, jinak
Honza) má o svém povolání jasno
- chce vyrábět auta. A malý proto-
typ -„angličák" už měl u sebe. Jak
zněly pokyny rodičů před zápisem?
„Chovej se slušně a nemluv ne-
slušně." Paní učitelka Valentová
mohla konstatovat, že autoritu
rodiče určitě mají.
Milan B. bude prý mašinfírou a ha-
sičem, což je ideální kombinace
prevence za provozu. To mi svěřil,
když úspěšně prošel kvalifikační
zkouškou u paní učitelky Pelánové.
Dojem z návštěvy FZŠ Chodovic-
ká byl opravdu báječný, paní uči-
telky jako ze škatulky či jako kyti-
čky. Na jedničku!

Stejný dojem si odnesli jistě bu-
doucí prvňáčci a jejich rodiče ze

zápisu v ZŠ Ratibořická. Paní ře-
ditelka si na mě udělala čas
v krásné ředitelně v modři, za
kterou bych položila život. Stihla
jsem však položit jen pár otázek.
Dveře se totiž „netrhly". Tak tedy
stručně: vstupní kontrola byla jiš-
těna školní paní psycholožkou,
která poskytovala konzultace pří-
mo „na place". Názorně ukazo-
vala správný úchop tužky a de-
monstrovala i speciální výrobky
pro leváky (např. nůžky). Její
„nelajdáctví" směrem k leváctví
jsem zvláště ocenila (a taky po-
střehla její údiv nad mým špat-
ným úchopem. Dodnes si pama-
tuji slova své první paní učitelky:
„Když chceš psát levou, drž to,
jak chceš!")

Budoucí žáci ZŠ Ratibořická ob-
drželi barevný pamětní list
s kresbou školy. Šup s ním na
rodinnou nástěnku či do deníčku!
Krásná památka na důležitý
mezník v životě.
Sandra Žáčková (pro danou akci
nomen omen), navíc dcera paní
učitelky (z jiné školy) správně
pojmenovala geometrické tvary,
parádně „vystřihla" básničku, od-
říkala adresu. Zatímco takto bo-
dovala, zpovídala jsem mamin-
ku, čím chce Sandra být, až do-
studuje. „Asi bojovnicí za lidská
práva, je taková třídní právnič-
ka". Po skvělém výkonu mi
Sandra poskytla malé interview.
„Co tě překvapilo, cos nečekala?
„Jak mám něco čekat napřed,
když nevím, co mě čeká?"
Pádná a parádní argumentace.
Na právničku se určitě hodí.

ZŠ Spojenců působí majestát-
ně a přitom útulně. Zatímco se
ve vstupní hale v akváriu prohá-
něly němé rybičky, děti při zápisu
nikdo „neproháněl" a ony na op-
látku nemlčely. Nikola S. (s kou-
zelně dlouhatánskými vlasy)
vzorně přeříkala svoji nacviče-
nou adresu v podobě jazykola-
mu. Ne jako krasobruslaři, co se
v trénincích před šampionátem
div nepřetrhnou a při soutěžích
pak padají jako hrušky. Jednu

hrušku, papírovou - dostala
Nikolka jako dárek od budoucích
starších kolegů. A právě dárek
prý vůbec nečekala.
Jirku P. nepřekvapilo prý nic. „Byl
jsem tu na vánoční besídce se
školkou.", konstatoval. Budoucí
povolání? - „Policajt."
„Jaké byly kontrolní otázky, trefili
jste se v přípravě na zápis?"
„Jirka je chytrý, nic jsme nena-
cvičovali.", s hrdostí v hlase od-
pověděla Jirkova maminka.

RadSad

Den 2. Byla jsem se podívat
v ZŠ Stoliňská, kde paní učitelka
Jana Líbalová, pro tento sváteč-
ní den princezna, čekala na malé
žáky. Asistovali jí ti větší, také
v přestrojení. A tak děti pro-
cházely tajemnou cestou, lemo-
vanou postavami z pohádkové
říše. Postupně plnily úkoly zadá-
vané vodníkem, strašidlem, Po-
pelkou či princeznou. V cíli pak
adepti povinné školní docházky
předložili kouzelný list stvrzující
splnění úkolů. Verdikt záležel jen
a jen na paní učitelce.
Pohádkovou cestu jsem prošla
s Markétkou Tůmovou. Ta ji pro-
šla bez nesnází. Paní učitelce na-
kreslila krásný obrázek a panáč-
kovi zavázala tkaničky. Do školy
se moc těší. Nejvíce se jí líbí, jak
je barevná. Jako odměnu si vy-
brala krásné náramky a navíc
dostala papírovou kytičku. Pro-
zradila mi, že chce být zpěva-
čkou, takže ty náramky se jí ná-
ramně hodí. Její rodiče originální
pojetí zápisu mile překvapilo.
Přiznali, že trošku trénovali pís-
ničku, básničku a adresu. A „tre-
fili se".

Zápis se konal též ve škole
Bártlova. Tu jsme vám představili
slovem i obrazem v lednovém
čísle HPZ. A tak sami víte, že i
sem se děti mohou těšit. Škola
je zasazena v krásném prostředí
a je v ní hřejivě a útulno. A tak
tomu bylo i během zápisu.

HenLu



Brána vědění dokořán

Tak tady je mé místo?

Díváme se stejným směrem.

Však my se taky shodneme !

Královská rada nad zlato



ZPOMALOVACÍ PRAHY V HORNÍCH POČERNICÍCH

Výstavba zpomalovacích prahů v Horních
Počernicích se provádí již dlouhá léta.

Ty nejstarší, na vozovkách s živičným
povrchem (jsou z téhož materiálu), se začaly
budovat v centru obce, kde je nejvíc škol
a obchodů. Těchto prahů je celkem pět.

Když se začaly místní komunikace dláždit
zámkovou dlažbou, bylo již na protřebných
místech počítáno s provedením vlny, která byla
většinou součástí projektu rekonstrukce
komunikace. Těchto prahů je zatím nejvíce,
celkem devatenáct.

V současné době se instalují prahy z plastů,
které se dají umístit na různý povrch a v
případě změny dopravní situace i přemístit.
Zatím je jich v obci devět, počítá se (v blízkém
výhledu) s dalšími cca osmi prahy.

Rozmístění a termín instalace prahů záleží
na dopravní a bezpečnostní situaci určité loka-
lity. Navrhuje je silniční správní úřad a komise

dopravy Rady Městské části H. Počernic, při-
tom se vychází i z návrhů a zkušeností obyva-
tel Horních Počernic. Konečná místa jsou
vybrána na Komisi dopravy a projednána
s Místním hospodářstvím. Zde se též určí
pravděpodobné termíny realizace, které často
záleží na rozpočtu Městské části Praha - Horní
Počernice.

Cena jednoho prahu se pohybuje mezi 10 až
15 tis. Kč a u každého musí být stabilní
dopravní značení - A 7 (nerovnost vozovky),
B 20 a (nejvyšší povolená rychlost).

Zkušenosti při pěším a jízdním provozu na
komunikacích v obci jsou vesměs pozitivní,
bezpečnost chodců se zvýšila a nezaznamena-
li jsme stížnosti ani ze strany motoristů, kteří by
nám vytýkali omezování plynulosti dopravy
a pod. Třeba se nám ale jenom nic nedoneslo,
kdo ví...

Ing. Jan Klíma odbor OOŽP

SLOVO NA ZÁVĚR

KRÁLOVNY NEMAJÍ NOHY
Hřbet knihy s tímto titulem na mě v dětství

zíral z rozsáhlé knihovny mé maminky. Vždy
jsem ty královny litovala. Bylo snad v módě
řezat jim nohy, když králům se slušelo sekat
hlavy na gilotině? Maminka mi vysvětlila, že
nejde o žádný horor, ale o obrazné vyjádření
dobové etikety týkající se totálního zakrytí
nohou dam dostatečnou délkou sukní.
Ukazovat byť jen kotníky bylo prostě
nepatřičné.
Tento požadavek už dávno vzala voda, za-
tímco totální pokrytí je dnes velmi aktuální
a zobrazeno bylo v úspěšné reklamě s kaprem
lapajícím po dechu, s bezradným otcem téměř
ve skupenstvím „tuhém" (zimou), se synkem
nadšením rozehřátým snad až na bod varu
a s vodou ve skupenství pevném...

Když procházím či projíždím, lépe řečeno chci
se o jedno z toho pokusit, před „osmou" okolo
některých škol, tuhne mi strachy a vře
rozhořčením krev v žilách a pokaždé nabydu
dojmu, že místní žáci a žákyně nohy nemají
opravdu. Či jejich rodiče rozum. Silnice v těchto
úsecích připomínají „výpadovku" z města ven
v pátek odpoledne. Jsou neprůjezdné. Auto,

které ve stylu Modroočka „vyplivne" jedno
dítko, zahájí manévry jak před závěrečnou
zkouškou v autoškole. Zacouvat, popojet, ještě
jeden „rejd" vpravo, do toho se „přiřítí" další
„zodpovědný" rodič, své milované dítě vypustí
do této vřavy, stěží vůbec zastaví - a začne to
samé, zpátečka, jednička. Zasloužil by pětku.
Nebo alespoň dvojku z chování. Vždyť celý
smysl „bezpečné" přepravy dětí do školy mi
jaksi uniká?!

RadSad


